
 
 
 

 

 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых актов, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

доведения до сведения жителей  района официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Миронова Н.М. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном оборудовании 

Администрации Пристенского района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск №11 

23 марта 2021 года 

вторник 

 

Содержание. 

 

1.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва  от 19.03.2021 г. № 5/29 «О внесении дополнений в 

Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области «О 

передаче осуществления части полномочий по вопросам местного значения 



 
 

2 
 

органам местного значения органам местного самоуправления поселений 

Пристенского района Курской области» 

2.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва  от 19.03.2021 г. № 5/31 «О создании условий для 

развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе 

«Пристенский район» Курской области» 

3.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва  от 19.03.2021 г. № 5/32  «Об утверждении Порядка 

определения территории, части территории муниципального образования 

«Пристенский район»  Курской области, предназначенной для реализации 

инициативных проектов»  

4. Постановление Администрации Пристенского района Курской области  

от 12.03.2021 г. № 138-па «Об утверждении Положения об условиях и порядке 

оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» на территории Пристенского района 

Курской области» 

5.  Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва  от 23.03.2021 №6/35 «О принятии к осуществлению 

части бюджетных  полномочий Среднеольшанского сельсовета Пристенского  

района Курской области » 

6.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва  от 23.03.2021 №6/36 «О принятии к осуществлению 

части бюджетных  полномочий Черновецкого сельсовета Пристенского района 

Курской области»  

7. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва  от 23.03.2021 № 6/37 «О внесении изменений  и 

дополнений в решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области от 25.10.2013  №  8 «О структуре Администрации Пристенского 

района  Курской области» 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

                                                 РЕШЕНИЕ                   

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                        19 марта 2021 года 

 
О внесении дополнений в Решение  

Представительного Собрания  

Пристенского района Курской области  

«О передаче осуществления части  

полномочий по вопросам местного 

значения органам местного 

самоуправления поселений 

Пристенского района Курской области» 

 
 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  РЕШИЛО: 

1. Внести в Решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области от 25.12.2020 № 16/78 «О передаче осуществления части 

полномочий по вопросам местного значения органам местного самоуправления 

поселений Пристенского района Курской области» (Периодическое печатное 

издание органов местного самоуправления Пристенского района Курской области 

– официальный информационный бюллетень «Пристень» от 28 декабря 2020 года 

№35, официальный сайт муниципального образования «Пристенский район», 

раздел «Муниципальные правовые акты», подраздел «Представительное 

Собрание/2020») следующие дополнения: 

 

              1. Администрации Пристенского района Курской области передать 

Администрациям Бобрышевского, Котовского, Нагольненского, Пристенского, 

Сазановского, Среднеольшанского, Черновецкого, Ярыгинского сельсоветов 

Пристенского района Курской области (далее – Администрации сельсоветов) 

осуществление части полномочий сроком с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года: 

- по внесению изменений в правила землепользования застройки; 

2. Администрации Пристенского района Курской области передать 

Администрациям Ярыгинского и Черновецкого сельсоветов Пристенского района 

Курской области осуществление части полномочий сроком с 01.01.2021 года по 

31.12.2021 года: 



 
 

4 
 

- на осуществление мероприятий по координированию территориальных 

зон, установленных правилами землепользования застройки муниципальных 

образований Курской области для внесения таких зон в Единый государственный 

реестр недвижимости. 

  3. Утвердить прилагаемую методику определения объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2021 году из бюджета 

муниципального района «Пристенский район» Курской области бюджетам 

сельских поселений Пристенского района Курской области (согласно 

приложению): 

- по внесению изменений в правила землепользования застройки; 

- на осуществление мероприятий по координированию территориальных 

зон, установленных правилами землепользования застройки муниципальных 

образований Курской области для внесения таких зон в Единый государственный 

реестр недвижимости. 

            3. Администрации Пристенского района Курской области заключить 

соглашения с Администрациями сельсоветов Пристенского района Курской 

области о передаче им осуществления части своих полномочий по вопросам 

местного значения. 

            4. Данное решение разместить на официальном сайте Администрации 

Пристенского района Курской области. 

            5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свои правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года. 

 
Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                      В.К.Чепурин                          

 
Глава Пристенского района 
Курской области      В.В.Петров              
 
 

 

 
 

    

 

 

№ 5/29 

 

от 19 марта.2021 года 

    

 



 
 

5 
 

   Приложение 

                       к решению Представительного  

                     Собрания Пристенского района 

                            Курской области четвертого созыва 

                               от 19 марта 2021 № 5/29 

 

1. Методика  

определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 

2021 году из бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской 

области бюджетам сельских поселений Пристенского района Курской области  

по внесению изменений в правила землепользования застройки 

 

1. Настоящая методика устанавливает порядок определения объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2021 году из бюджета муниципального 

района «Пристенский район» Курской области бюджетам сельских поселений 

Пристенского района Курской области по внесению изменений в правила 

землепользования застройки. 

2. При определении объема иных межбюджетных трансфертов учитываются 

расходы на исполнение бюджетами сельских поселений Пристенского района Курской 

области расходных обязательств по внесению изменений в правила землепользования 

застройки из бюджета муниципального района для исполнения данного полномочия по 

данным отраслевых отделов Администрации Пристенского района Курской области. 

 

2. Методика  

определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 

2021 году из бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской 

области бюджетам сельских поселений Пристенского района Курской области 

на осуществление мероприятий по координированию территориальных зон, 

установленных правилами землепользования застройки муниципальных 

образований Курской области для внесения таких зон в Единый 

государственный реестр недвижимости. 

1. Настоящая методика устанавливает порядок определения объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2021 году из бюджета муниципального 

района «Пристенский район» Курской области бюджетам сельских поселений 

Пристенского района Курской области на осуществление мероприятий по 

координированию территориальных зон, установленных правилами землепользования 

застройки муниципальных образований Курской области для внесения таких зон в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

2. При определении объема иных межбюджетных трансфертов учитываются 

расходы на исполнение бюджетами сельских поселений Пристенского района Курской 

области расходных обязательств на осуществление мероприятий по координированию 

территориальных зон, установленных правилами землепользования застройки 

муниципальных образований Курской области для внесения таких зон в Единый 

государственный реестр недвижимости. из бюджета муниципального района для 

исполнения данного полномочия по данным отраслевых отделов Администрации 

Пристенского района Курской области. 

 

 



 
 

6 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                      19 марта 2021 года 
 

 

О создании условий для  

развития малого и среднего 

предпринимательства 

в муниципальном районе 

«Пристенский район» 

 Курской области 

 

В соответствии с подпунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 

24 июля 2007года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», Представительное Собрание Пристенского района 

Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение  о создании условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном районе «Пристенский район» 

Курской области согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в официальном информационном бюллетене «Пристень» и 

подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 

образования «Пристенский район».  

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                      В.К. Чепурин 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                     В.В. Петров 

 

   № 5/31 

от 19 марта 2021 г.  



 
 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Представительным Собранием 

Пристенского района 

Курской области 

(решение от 19 марта 2021 № 5/31) 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                                           

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ  

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА   

В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с созданием 

условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

районе «Пристенский район» Курской области.  

2. Деятельность органов местного самоуправления муниципального района 

«Пристенский район» Курской  области по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства представляет собой совокупность 

экономических, организационных, правовых, социальных, информационных, 

образовательных и иных мер, осуществляемых для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

3. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

осуществляется через реализацию муниципальных программ развития малого и 

среднего предпринимательства.  

4. В своей деятельности органы местного самоуправления  руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Курской 

области и иными муниципальными нормативными правовыми актами 

муниципального района «Пристенский район» Курской области, а также 

настоящим Положением.  

5. Деятельность органов местного самоуправления муниципального района 

«Пристенский район» Курской области по развитию малого и среднего 

предпринимательства осуществляется в отношении субъектов малого и среднего 

предпринимательства, состоящих на налоговом учете и (или) осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального района «Пристенский район» 

Курской области, соответствует условиям, установленным Федеральным законом 

от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ  "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон   "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации").   

Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 

значениях, определенных Федеральным законом   "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации". 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196


 
 

8 
 

2. Цели, формы развития малого и среднего предпринимательства в                           

муниципальном районе «Пристенский район» Курской области. 

 

6. Целями содействия развитию малого и среднего предпринимательства со 

стороны органов местного самоуправления    муниципального района 

«Пристенский район» Курской области являются:  

6.1. обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

6.2. увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

6.3. обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;  

6.4. увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в экономике муниципального района 

«Пристенский район» Курской области;  

6.5. формирование конкурентной среды в экономике муниципального 

района «Пристенский район» Курской области;  

6.6. увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета муниципального 

района «Пристенский район» Курской области.  

7. Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства 

и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляется в форме: 

- имущественной поддержки, 

          - финансовой поддержки, 

          - информационной поддержки, 

          - консультационной поддержки,   

- правовой поддержки, 

- поддержки в области образования,                                                                                                                        

          - поддержки в области инноваций и промышленного производства,  

- поддержка в области ремесленничества, 

- в иных формах, предусмотренных федеральным законодательством о 

развитии малого и среднего предпринимательства. 

Условия и порядок оказания поддержки определяются муниципальными 

программами (подпрограммами) развития малого и среднего 

предпринимательства. 

 

3. Компетенция органов местного самоуправления 

 муниципального района «Пристенский район» Курской области по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства. 

 

8. К компетенции Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области относится: 

8.1. принятие муниципальных нормативных правовых актов по вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства;                                         



 
 

9 
 

8.2. утверждение в составе бюджета муниципального района «Пристенский 

район» Курской области объемов средств, направленных на развитие малого и 

среднего предпринимательства; 

8.3. контроль за исполнением бюджета муниципального района 

«Пристенский район» Курской области в части расходования денежных средств, 

направленных на содействие развитию и поддержку малого и среднего 

предпринимательства. 

8.4. определение порядка формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства). 

9. К компетенции Администрации Пристенского  района Курской области 

относится организация и обеспечение исполнения мер по содействию развитию 

малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

9.1. подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства;          

9.2. формирование и реализация муниципальных программ развития малого 

и среднего предпринимательства в  муниципальном районе «Пристенский район» 

Курской  области с учетом национальных, местных социально-экономических, 

экологических, культурных и других особенностей; 

9.3. принятие муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства в  муниципальном районе «Пристенский район»  Курской  

области; 

9.4.  ведение реестров субъектов малого и среднего предпринимательства- 

получателей поддержки в соответствии с требованиями статьи 8 Федерального 

закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»;                 

9.5. утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного 

для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектом малого и среднего предпринимательства;            

9.6. анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 

развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения 

мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства 

на территории Пристенского муниципального района Курской области;          

9.7. формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального района 

«Пристенский район» Курской области и обеспечение его деятельности;    

9.8. содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих 

интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных 

подразделений указанных организаций; 

9.9. образование координационных или совещательных органов в области 

развития малого и среднего предпринимательства, а также утверждение порядка 

создания указанных органов. 



 
 

10 
 

4. Муниципальные программы развития малого и среднего 

предпринимательства  в   муниципальном районе 

 «Пристенский район» Курской области. 

 

10. Муниципальные программы (подпрограммы) развития малого и 

среднего предпринимательства - муниципальные нормативные правовые акты, 

определяющие перечень мероприятий, направленных на достижение целей в 

области развития малого и среднего предпринимательства, в том числе отдельных 

категорий субъектов малого и среднего предпринимательства, с указанием объема 

и источников их финансирования, показателей результативности деятельности 

органов, ответственных за реализацию осуществляемых мероприятий. 

11. Муниципальные программы (подпрограммы) разрабатываются на 

период до 5 лет. 

12. Разработка, организация выполнения, отчет об исполнении 

муниципальных программ осуществляются в соответствии с действующим 

законодательством. 

13. Текстовая часть муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства должна содержать: 

13.1. краткую характеристику основных показателей развития малого и 

среднего предпринимательства с обозначением основных проблем, обоснование 

необходимости решения проблем программными методами; 

13.2. перспективные направления развития малого и среднего 

предпринимательства и приоритетные виды деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

13.3. формы поддержки малого и среднего предпринимательства и 

механизм их реализации; 

13.4. условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

13.5. меры по формированию инфраструктуры развития и поддержки 

малого и среднего предпринимательства и требования к организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

13.6. определение показателей результативности, позволяющих оценить 

эффективность реализации программ. 

14. Финансирование муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства осуществляется в пределах средств, предусмотренных 

бюджетом муниципального района «Пристенский район» Курской области на 

соответствующий финансовый год. При реализации отдельных мероприятий 

муниципальных программ возможно привлечение средств внебюджетных 

источников в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 



 
 

11 
 

5. Координационный или совещательный орган в области развития 

малого и среднего предпринимательства. 

 

15. Администрацией Пристенского муниципального района Курской 

области в соответствии с Федеральным законом N 209-ФЗ может быть создан 

координационный или совещательный орган в области развития малого и 

среднего предпринимательства. 

16. Положение о координационном или совещательном органе в области 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

районе «Пристенский район» Курской области, а также его состав утверждаются 

постановлением Администрации Пристенского района Курской области. 

 

6. Информация о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района «Пристенский район» Курской области в 

области развития малого и среднего предпринимательства. 

 

17. Информация о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района «Пристенский район» Курской области в области 

развития малого и среднего предпринимательства предоставляется в соответствии 

с федеральными законами, законами Курской области, муниципальными 

правовыми актами, регулирующими правоотношения в сфере предоставления 

информации о деятельности органов местного самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                        19 марта 2021 года 

 

Об утверждении Порядка 

определения территории,  

части территории муниципального 

образования «Пристенский район» 

Курской области , предназначенной 

для реализации инициативных проектов  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Пристенский район» Курской области 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить Порядок определения территории, части территории 

муниципального образования «Пристенский район» Курской области, 

предназначенной для реализации инициативных проектов, согласно приложению. 

2. Опубликовать  настоящее  Решение в официальном информационном 

бюллетене «Пристень» и разместить на официальном сайте Администрации 

Пристенского района.                          

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и действует на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.. 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                              В.К. Чепурин  

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                 В.В. Петров 

 

 

№ 5/32 

от 19 марта 2021 г. 

 

 

 

 

 
 



 
 

13 
 

 УТВЕРЖДЕНО 

Представительным Собранием 

Пристенского района 

Курской области 

(решение от 19 марта 2021 № 5/32) 

 

ПОРЯДОК 

определения территории или части территории 

 муниципального образования «Пристенский район» Курской области, 

 предназначенной для реализации инициативных проектов 
 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий порядок устанавливает процедуру определения территории 

или части территории  муниципального образования «Пристенский район» 

Курской области (далее – территория), на которой могут реализовываться 

инициативные проекты. 

1.2. Для целей настоящего Порядка инициативный проект - проект, 

внесенный  в Администрацию Пристенского района  Курской области, 

посредством которого обеспечивается реализация мероприятий, имеющих 

приоритетное значение для жителей  муниципального образования «Пристенский 

район» Курской области или его части по решению вопросов местного значения 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления муниципального образования «Пристенский район» Курской 

области (далее – инициативный проект); 

 1.3. Территория, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается решением Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области.   

1.4. С заявлением об определении территории, части территории, на 

которой может реализовываться инициативный проект, вправе обратиться 

инициаторы проекта: 

1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории  муниципального 

образования «Пристенский район» Курской области;  

2) органы территориального общественного самоуправления;  

3) товарищества собственников жилья. 

 1.5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах 

муниципального образования «Пристенский район» Курской области в пределах 

следующих территорий проживания граждан: 

 1) в границах территорий территориального общественного 

самоуправления; 

 2) группы жилых домов; 

 3) сельского населенного пункта, не являющегося поселением; 

 4) иных территорий проживания граждан. 

2. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении территории, 

на которой может реализовываться инициативный проект 



 
 

14 
 

 2.1. Для установления территории, на которой могут реализовываться 

инициативные проекты, инициатор проекта обращается  в Администрацию 

Пристенского района  Курской области с заявлением об определении территории, 

на которой планирует реализовывать инициативный проект с описанием ее 

границ. 

 2.2. Заявление об определении территории, на которой планируется 

реализовывать инициативный проект подписывается инициаторами проекта. 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, 

заявление подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием 

фамилий, имен, отчеств, контактных телефонов. 

2.3. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 

 1) краткое описание инициативного проекта; 

         2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о 

внесении  в Администрацию Пристенского района  Курской области 

инициативного проекта и определении территории, на которой предлагается его 

реализация. 

 2.4. Администрация Пристенского района Курской области в течение 15 

календарный дней со дня поступления заявления принимает решение: 

 1) об определении границ территории, на которой планируется 

реализовывать инициативный проект; 

 2) об отказе в определении границ территории, на которой планируется 

реализовывать инициативный проект. 

 2.5. Решение об отказе в определении границ территории, на которой 

предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих 

случаях: 

 1) территория выходит за пределы территории  муниципального 

образования «Пристенский район» Курской области; 

 2) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за 

иными пользователями или находится в собственности; 

 3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный 

проект; 

 4) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой 

территории не соответствует целям инициативного проекта; 

 5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории 

противоречит нормам федерального, либо регионального, либо муниципального 

законодательства.  

 2.6. О принятом решении инициатору проекта сообщается в письменном 

виде с обоснованием (в случае отказа) принятого решения. 

 2.7. При установлении случаев, указанных в части 2.5. настоящего Порядка, 

Администрация Пристенского района Курской области вправе предложить 

инициаторам проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.  

         2.8. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного 

проекта территории, не является препятствием к повторному представлению 

документов для определения указанной территории, при условии устранения 



 
 

15 
 

препятствий, послуживших основанием для принятия администрацией 

Пристенского района Курской области соответствующего решения. 

3. Заключительные положения 

 3.1. Решение Администрации Пристенского района Курской области об 

отказе в определении территории, на которой планируется реализовывать 

инициативный проект, может быть обжаловано в установленном 

законодательством порядке. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

16 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2021 № 138-па 

Об утверждении Положения 

об условиях и порядке оказания 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» на 

территории Пристенского района 

Курской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

постановлением Администрации Пристенского района Курской области от 

17.12.2020 №630-па «Об утверждении муниципальной программыПристенского 

района Курской области «Развитие экономики Пристенского района Курской 

области»Администрация Пристенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке оказания 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» на территории Пристенского района 

Курской области. 



 
 

17 
 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления финансов и экономического развития Администрации 

Пристенского района Курской области Л.И.Балык. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава Пристенского района  

Курской области         В.В.Петров 

 

 

 

 

 

 



 
 

18 
 

                       УТВЕРЖДЕНО 

            постановлением Администрации  

                     Пристенского района 

                       Курской области 

  от 12.03.2021 № 138-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»на территории  

Пристенского района Курской области 

 

1. Общие положения. 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения 

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктурную поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 

территории Пристенского района Курской области. 

Настоящее положение определяет порядок реализации отдельных 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства. 

 

2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 

территории  Пристенского района Курской области. 

 

2.1. На территории Пристенского района Курской области поддержка 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» может осуществляться в следующих формах: 

- консультационная; 



 
 

19 
 

- финансовая; 

- имущественная; 

- информационная; 

-поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». 

2.2. Основными принципами поддержки являются: 

- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а  также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» за оказанием поддержки; 

-доступность инфраструктуры поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход»; 

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»  к мероприятиям действующей программы; 

-оказание поддержки с соблюдением требований действующего 

законодательства; 

- открытость процедур оказания поддержки. 

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» за оказанием поддержки обращение рассматривается в соответствии с 

Порядком рассмотрения обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Администрации  Пристенского района Курской области. 

2.3. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» устанавливаются в соответствии с порядком 

рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Администрации  Пристенского района Курской области согласно приложению № 

2 к настоящему положению. 

 

3. Порядок оказания консультационной и информационной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» на территории Пристенского района Курской области. 
3 



 
 

20 
 

 

3.1. Консультационная и информационная поддержка оказывается 

субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» признанным 

таковыми в соответствии с действующим законодательством и 

зарегистрированным на территории Пристенского района Курской области. 

3.2. Консультационная поддержка оказывается в виде проведения 

консультаций: 

- по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего 

деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»; 

- по вопросам организации торговли и бытового обслуживания; 

- по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества; 

- по вопросам предоставления в аренду земельных участков; 

- по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд. 

3.3. Информационная поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям,  образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» оказывается 

в виде предоставления информации об организации обучающих семинаров для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации кадров, об организации форумов, 

круглых столов, ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на 

повышение деловой активности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

3.4. Формы и методы консультационной и информационной поддержки 

могут изменяться и дополняться. 

3.5. Консультационная и информационная поддержки оказываются 

должностными лицами в соответствии с их компетенцией в следующих формах: 

- в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи 

или лично; 

- в письменной форме по запросам; 

- путем размещения информации в средствах массовой информации: 

печатных изданиях.  

 

4.Условия и  порядок оказания финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и  
4 



 
 

21 
 

 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» на территории Пристенского района Курской области. 

 

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 

территории  Пристенского района Курской области осуществляется в 

соответствии подпрограммой  «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Пристенском районе Курской области»  муниципальной программы «Развитие 

экономики Пристенского района Курской области». 

 

5.  Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки на 

территории Пристенского района Курской области. 

 

5.1. Администрация  Пристенского района  Курской области, оказывающая 

поддержку, ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки на 

территории Пристенского района Курской области по форме согласно 

приложению 1 к настоящему положению. 

5.2. Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – 

получателей поддержки является открытой для ознакомления с ней физических и 

юридических лиц. 

 

 

 

 

 



 
 

22 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению об условиях и порядке  

оказания поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

а также физическим лицам, не являющимся  

индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый  

режим «Налог на профессиональный доход»  

на территории Пристенского района  

Курской области 

 

 

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - 

получателей муниципальной поддержки на территории Пристенского района Курской области. 

 
Номер 

реестрово

й записи и 

дата 

включения

сведений в 

реестр 

Основание 

для 

включения 

(исключен

ия) 

сведения в 

реестр 

Сведения о субъекте малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физическом лице, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем и 

применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход» - получателей поддержки 

Сведения о предоставленной поддержке Информация 

о нарушении 

порядка и 

условий 

предоставлен

ия поддержки 

(если 

имеется), в 

т.ч. о 

нецелевом  

использовани

и средств 

Наименование Идентификационн Вид Форма Размер Срок 



 
 

23 
 

юридического лица 

или фамилия, имя и 

отчество (если 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя, 

физического лица, 

не являющегося 

индивидуальным 

предпринимателем 

и применяющего 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход» 

ый номер 

налогоплательщика 

поддержки поддержки поддержки оказания 

поддержки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 

 

 

Исполнитель____________________ 

 

 

 

 

 



 
 

24 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к Положению об условиях и порядке 

оказания поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физическим лицам, не являющимся  

индивидуальными предпринимателями 

  и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

на территории Пристенского района 

Курской области 

 

 

ПОРЯДОК 

рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства, 

а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» в Администрации Пристенского района 

Курской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок рассмотрения обращений субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Администрации  

Пристенского района Курской области (далее – Порядок) в рамках 

информационной и консультационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» определяет сроки и 

последовательность действий Администрации Пристенского района Курской 

области (далее – администрация). 

1.2. Рассмотрение обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» осуществляется в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 



 
 

25 
 

- Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Уставом Пристенского района Курской области. 

1.3. Рассмотрение обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными  
8 

 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» по поручению Главы Пристенского района 

осуществляется должностными лицами в соответствии с их компетенцией. 

1.4. Учет, регистрация по рассмотрению обращений субъектов малого 

и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» возлагается на 

Администрацию Пристенского района Курской области. 

 

2. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход». 

 

2.1. Рассмотрение обращения заявителя осуществляется в течение 30 

дней со дня его регистрации, если не установлен более короткий срок 

исполнения обращения. 

В исключительных случаях Глава Пристенского района Курской 

области  вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 

дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения заявителя, 

направившего обращение. 

Запрос о продлении срока рассмотрения обращения должен быть оформлен 

не менее чем за 2 - 3 дня до истечения срока исполнения. 

2.2. В случае если окончание срока рассмотрения обращения 

приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается 

предшествующий ему рабочий день. 

2.3. Глава Пристенского района Курской области вправе устанавливать 

сокращенные сроки рассмотрения отдельных обращений. 
 

3. Требования к письменному обращению субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим 

 «Налог на профессиональный доход». 

 



 
 

26 
 

3.1. Письменное обращение заявителя в обязательном порядке должно 

содержать фамилию, имя, отчество (для юридических лиц: наименование 

субъекта малого или среднего предпринимательства), почтовый адрес, по 

которому должен быть направлен ответ, изложение сути обращения, личную 

подпись заявителя и дату. 

Субъект малого или среднего предпринимательства, а также 

физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и 

применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» прилагает к письменному обращению необходимые документы 

предусмотренные положением о порядке оказания поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства на территории Пристенского района 

Курской области. 
9 

 

3.2. Регистрации и учету подлежат все обращения субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» включая и те, 

которые не соответствуют требованиям, установленным законодательством 

для письменных обращений. 

 

4. Обеспечение условий для реализации прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» при рассмотрении 

обращений. 

 

4.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, а также 

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 

применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» при рассмотрении обращения имеют право: 

- запрашивать информацию о дате и номере регистрации обращения; 

- представлять дополнительные документы и материалы по 

рассматриваемому обращению либо обращаться с просьбой об их 

истребовании; 

- знакомиться с документами и материалами, касающимися 

рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные 

интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не 

содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну; 

- получать письменный мотивированный ответ по существу 

поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в 

разделе 6 Порядка, получать уведомление о переадресации обращения в 



 
 

27 
 

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 

лицу, в компетенцию которых входит разрешение поставленных в 

обращении вопросов; 

- обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на 

действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения, в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения. 

4.2. Глава Пристенского района Курской области и должностные лица 

в соответствии с их компетенцией обеспечивают объективное, всестороннее 

и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с 

участием представителя заявителя, направившего обращение; 

- запрашивают необходимые для рассмотрения обращения, документы 

и материалы в государственных органах, органах местного самоуправления и 

у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов 

предварительного следствия; 

- обеспечивают необходимые условия для осуществления субъектами 

малого и среднего предпринимательства, а также физическими лицами, не 

являющимися  
 

10 

 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» права обращаться с 

предложениями, заявлениями, жалобами для своевременного и эффективного 

рассмотрения обращений должностными лицами, правомочными принимать 

решения; 

- информируют представителей субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» о порядке 

реализации их права на обращение; 

- принимают меры по разрешению поставленных в обращениях 

вопросов и устранению выявленных нарушений; 

- принимают меры, направленные на восстановление или защиту 

нарушенных прав, свобод и законных интересов субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 

- направляют субъектам малого и среднего предпринимательства, а 

также физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» письменные ответы по существу поставленных 

в обращении вопросов, с подлинниками документов, прилагавшихся к 



 
 

28 
 

обращению, за исключением случаев, указанных в разделе 4 Порядка; 

- уведомляют субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» о направлении его обращения на рассмотрение 

в государственный орган, другой орган местного самоуправления или иному 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией; 

- проверяют исполнение ранее принятых ими решений по обращениям. 

4.3. При рассмотрении повторных обращений тщательно выясняются 

причины их поступления. В случае установления фактов неполного 

рассмотрения, ранее поставленных субъектами малого и среднего 

предпринимательства, а также физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» вопросов, 

принимаются меры к их всестороннему рассмотрению. 

 

5. Результат исполнения рассмотрения обращений субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

 

5.1. Конечным результатом исполнения рассмотрения обращений 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый  
 

11 

 

режим «Налог на профессиональный доход» является: 

- направление заявителю письменного ответа по существу 

поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в 

разделе 4 Порядка; 

- направление письменного обращения, содержащего вопросы, 

решение которых не входит в компетенцию Администрации Пристенского 

района Курской области, в течение 7 дней со дня регистрации, в 

соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в 

компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, 

с уведомлением заявителя, направившего обращение о переадресации 

обращения, за исключением случая, когда текст письменного обращения не 

поддается прочтению, ответ на обращение не дается, и оно не подлежит 

направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного 

самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, 

о чем сообщается заявителю. 

5.2. Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, а 



 
 

29 
 

также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» считаются разрешенными, если все 

поставленные в них вопросы рассмотрены, приняты необходимые меры и 

заявителям даны письменные мотивированные ответы. 
 

6. Перечень оснований для отказа в исполнении рассмотрения обращений 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

 

         6.1. Обращение заявителя не подлежит рассмотрению, если: 

- в письменном обращении не указаны наименование организации, 

фамилия индивидуального предпринимателя или его представителя, или 

физического лица, почтовый адрес, по которому должен быть направлен 

ответ. Если в указанном обращении содержатся сведения о 

подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, 

а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, 

обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с 

компетенцией; 

- текст письменного обращения не поддается прочтению; 

- ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть 

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну; 

- в обращении обжалуется судебный акт; 

- от заявителя поступило заявление о прекращении рассмотрения 

обращения; 

- в период рассмотрения обращения поступило официальное 

сообщение о ликвидации юридического лица или прекращении деятельности 

индивидуального предпринимателя, или прекращении деятельности 

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 

применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»; 
12 

 

- обращение подано через представителя, полномочия которого не 

удостоверены в установленном действующем законодательством порядке. 

6.2. Обращение заявителя по решению Главы Пристенского района не 

рассматриваются, если в обращении содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица, а также членов его семьи. 

6.3. Прекращение переписки с заявителем осуществляется в случае, 

если в письменном обращении содержится вопрос, на который многократно 

давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 



 
 

30 
 

обращениями и при этом в обращении не приводятся новые доводы и 

обстоятельства. Глава Пристенского района вправе принять решение о 

безосновательности очередного обращения и прекращения переписки с 

заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и 

ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган местного 

самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном 

решении уведомляется заявитель, направивший обращение. 

 

7. Оформление ответов на обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход». 

 

7.1. Текст ответа на обращение должен излагаться четко, 

последовательно, кратко, давать исчерпывающие разъяснения на все 

поставленные в обращении вопросы. При подтверждении фактов о 

ненадлежащем исполнении должностных обязанностей, изложенных в 

обращении, в ответе следует указывать, какие меры приняты к виновным 

должностным лицам. 

7.2. После регистрации ответ отправляется заявителю самостоятельно 

должностными лицами рассматривающими обращение. 

 

8. Обжалования решений, действий (бездействия) в связи 

с рассмотрением обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход». 

 

Субъекты малого и среднего предпринимательства, а также физические 

лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», вправе 

обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие 

(бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административном и 

(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 



 
 

31 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                     23 марта 2021 г. 

 

О принятии к осуществлению части бюджетных  

полномочий Среднеольшанского сельсовета Пристенского  

района Курской области 

  

            Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области, на основании 

Решения Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

Курской области от 19 марта 2021 года № 8 «О передаче к осуществлению части 

бюджетных полномочий Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

Курской области», ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 
     1.  Администрации Пристенского района Курской области принять от  

Администрации Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области к осуществлению часть бюджетных  полномочий  Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района Курской области по составлению и рассмотрению 

проекта бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, осуществлению 

контроля за их исполнением, составлением отчетов об исполнении бюджета 

поселения, ведение бюджетного учета и предоставления отчетности  с момента 

заключения соглашения по 31 декабря 2023 года. 

             2. Поручить Администрации Пристенского района Курской области  

заключить с Администрацией  Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района Курской области соглашение об осуществлении части бюджетных 

полномочий Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Пристень» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Пристенский 

район» Курской области. 
 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К.Чепурин 
Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                        В.В.Петров 

№ 6/35 от 23 марта 2021г. 



 
 

32 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                     23 марта 2021г. 

 

О принятии к осуществлению части бюджетных  

полномочий Черновецкого сельсовета Пристенского  

района Курской области 

  

            Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области, на основании 

Решения Собрания депутатов Черновецкого сельсовета Пристенского района 

Курской области от 19 марта 2021 года № 10 «О передаче к осуществлению части 

бюджетных полномочий Черновецкого сельсовета Пристенского района Курской 

области», ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 
     1.  Администрации Пристенского района Курской области принять от  

Администрации Черновецкого сельсовета Пристенского района Курской области к 

осуществлению часть бюджетных  полномочий  Черновецкого сельсовета 

Пристенского района Курской области по составлению и рассмотрению проекта 

бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за 

их исполнением, составлением отчетов об исполнении бюджета поселения, ведение 

бюджетного учета и предоставления отчетности  с момента заключения 

соглашения по 31 декабря 2023 года. 

             2. Поручить Администрации Пристенского района Курской области  

заключить с Администрацией  Черновецкого сельсовета Пристенского района 

Курской области соглашение об осуществлении части бюджетных полномочий 

Черновецкого сельсовета Пристенского района Курской области, указанных в 

пункте 1 настоящего решения. 

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Пристень» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Пристенский 

район» Курской области. 
 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К.Чепурин 
Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                      В.В.Петров 

№ 6/36 от 23 марта 2021г. 



 
 

33 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ                                      

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА        

                                          

 РЕШЕНИЕ 
 

 Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                23 марта 2021г. 

 

О внесении изменений  и дополнений 

в решение Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области  

от 25.10.2013  №  8 «О структуре                                                                    

Администрации Пристенского района 

Курской области» 

 

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Уставом муниципального района «Пристенский район» 

Курской области,  в связи с принятием от поселений Пристенского района 

Курской области к осуществлению часть бюджетных полномочий по 

составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, исполнению 

бюджета поселения, осуществлению контроля за их исполнением, 

составлением отчетов об исполнении бюджета поселения, ведение 

бюджетного учета и предоставления отчетности, ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ 

СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

РЕШИЛО: 

 

          1. Штатную численность отдела  юридического сопровождения, 

муниципальных услуг, защиты информации и ИКТ уменьшить на 1 штатную 

единицу. 

          2. Структурное подразделение Администрации Пристенского района 

Курской области с правами юридического лица «Управление финансов и 

экономического развития» дополнить структурным подразделением 

«Специалист по переданным полномочиям» со штатной численностью 1 

единица. 

         3. Графическую схему структуры Администрации Пристенского района 

Курской области, утвержденную решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области от 25.10.2013 № 8 «О структуре 

Администрации Пристенского района Курской области» (в редакции 

решений от 31.01.2014 № 2, от 19.08.2014 № 40, от 14.10.2014 



 
 

34 
 

№ 49, от 24.12.2014  № 61, от 25.05.2015 № 40, от 28.12.2015 № 95, от 

10.02.2016  № 2, от 31.10.2016  № 73, от 27.02.2017  № 12, от 18.04.2017  

№ 22, от 30.06.2017 № 33; от 28.07.2017 № 39; от 18.08.2017 № 46; от 

23.11.2017 № 70, от 20.12.2018 № 6/29, от 22.05.2020 № 8/28, от 29.01.2021 № 

2/6) изложить в новой редакции (прилагается). 

         4. Администрации Пристенского района Курской области в 

установленном действующим законодательством порядке,  обеспечить 

выполнение организационно-штатных мероприятий по формированию 

структурных подразделений Администрации Пристенского района Курской 

области в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящего решения. 

         5. Решение вступает в  силу со дня его подписания.    

     

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                В.К.Чепурин 

       

                                                 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                           В.В.Петров 

 

 

 

 

 № 6/37 

от  23 марта 2021г. 

 



 
 
 

 

 
 

 

ГЛАВА  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ - 1 

Первый заместитель Главы Администрации 
Пристенского района Курской области     1        

Заместитель Главы   Администрации 

Пристенского района  Курской области –

Управляющий делами  1 

 
Отдел  строительства и архитектуры  3 

Отдел  ЖКХ, промышленности, 
транспорта, связи           3 

Отдел по мобилизационной  работе 

2 

 Управление финансов и 
экономического развития  1                                
 

Отдел экономики и планирования 

бюджета    3 

Отдел контроля и исполнения 
бюджетной отчетности    3 

Отдел агрономии, земельных  и 
имущественных правоотношений         4 

Отдел животноводства и 
экономического развития       2 

 

 

Отдел юридического сопровождения, 
муниципальных услуг, защиты 
информации и ИКТ  3 

Отдел организационной, кадровой 

работы и делопроизводства 4 

Архивный отдел 2 

Отдел  ЗАГС      3          
 

ССТТРРУУККТТУУРРАА  
    Администрации Пристенского района Курской области 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Представительного 
Собрания Пристенского района 
Курской области  
от "25"октября 2013 г.  № 8 
(в ред. от  23.03.2021 №  6/37)    

Всего в структуре 61 ед., в том числе: 
выборные должностные лица – 1; 

муниципальные служащие – 60. 

 

Отдел ГО и ЧС и координации 

деятельности в сфере правопорядка    2 

Консультант по связям с 

общественностью и координации 

деятельности политических партий 

и общественных объединений  1 

 Управление образования, 

опеки и попечительства  1 

 Управление  по социальным 

вопросам   1  

Отдел культуры и молодежной 

политики   2 

Отдел социального обеспечения 6 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних      1 

Специалист по труду и вопросам 

охраны окружающей среды 1 

Отдел опеки и попечительства   3 

Административная  комиссия   1 

 

Отдел физической культуры и 
спорта 2 

 Консультант по ведению 
внутреннего муниципального 

финансового контроля  1 

Отдел образования   2 

 Специалист по переданным 

полномочиям    1 


	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением Администрации
	Пристенского района
	Курской области
	от 12.03.2021 № 138-па

